Consideratio. II. cōtra octauā
allegationē. **D**icitas ecclēsie ad vñū certū xp̄i vi-
canū nō requiri ut errates p̄s̄tiz
in dubio p̄babili circa obedientiā
cōcipi p̄penitēre nō possint. nec et in sta-
tu salutis, insi xp̄st̄le et absolute cōſitēantē
errati suū. cū sepe in talib⁹ p̄nia vel abso-
lutio cōdicionata sufficiat. Sed nec optet
oēs inculpare de scismate. q̄ in tanta iuris
papalis dubitate consurgēte ex factis du-
bijs/ et varijs; certā vō pape nō p̄st̄itentur
obedientiā. Sicut nē p̄everus papa potuit
in scismatis culpā labi si p̄tinax fuerit in re-
cusando ea q̄ pacē vñueratē habebant re-
ducere/ ut p̄tīlī generale/ vel p̄mptitudi-
nē animi ad viā cessionis iurare/ et voti cō-
plēmentū. Sic excusari poterūt multi ad-
uersantes ei/ si fuerit hoc zelo vñionis ha-

bēde/ si fuerit ex dñb̄o p̄babili ignorātia
dū tā patos s̄p̄ audire ecclēsia exhibuerint
semetip̄sos et obedire cognite yenerati.

Conderatio

12

Dicitas ecclēsie ad vñū certū xp̄i vica-
riū sicut inchoāda ip̄etrādāq; est p̄
vōnes denotat̄/ et morū correctio
nē sic in eī reformatōe et sumo vōz̄ deorsū
p̄ oēm suō mēbroz̄ p̄ncipaliū vel nō p̄nci-
palū iūcturā/ q̄d cū facta fuerit studiū ve
hemētissimū et cōtinū adhiberi/ ne iusto
dei iudicio deten̄ qd p̄tingat si post cōces-
sam dei mīam vñionis salutare recidua-
tio p̄or fiat. **Q**ualia vō in ecclēstica po-
litia veniāt reformāda. poterūt docere tā lē-
bri exp̄ientie. q̄ multiplices cartule/ iā sup̄
hoc edite/ et relatōes ecclēsticōe in cōcilio
fide digne. **D**enīg si p̄tigerūt forsan ge-
nerale cōciliū retarciā p̄pter p̄ncipū vel
alioī in diversis patris diuīsōes/ vt al-
titudē/ sic q̄ multi notabiles vel nequeant̄
vel nolueint cōparere/ nec mittere/ sed dis-
ferre/ et dñi cardinales et rōb̄iq; sentiāt p̄
babili cōiectura. q̄ tales multi et magni de-
vraq; p̄tē nō obediret sue electōi/ vicerē
expēdies in hoc casu/ q̄ ipsi cardinales cō-
parētes in p̄cilio iūueniret saltē modū tol-
lendi p̄petuitatē in hoc scismate/ p̄uidēda
q̄ post deceſsum amborū p̄tendentiū/ et si
nō citius pax habereb̄t. q̄ meliē et sero/ q̄
nunq; et hoc iuxta modū q̄ in alio cōcilio
francie fuit cōclusus/ et p̄ suos ambasiato-
res querere/ et p̄sequere apud ambos cō-
tendētes/ et sua collegia de nō diligendo. sc̄z
quēpiā in casu mortis huius et illius/ cū ce-
teris causulis ad hoc oportunitis.

Sequūtur quattuor
consideratōes ad fulcimentū et p̄cedatōes
nē p̄missorum.

Consideratio

1

Dicitas ecclēligat̄ q̄dimplī lege
divina. s. vel eūgelica/ naturali/
canonica/ et civili. Quārū duas ex-
tremas regulare nēce ē p̄pm̄as ēm̄ ep̄ikeg
am. i. bona equitatē. Hoc itaq; ex traditō-
onibus earundē legū vñimari p̄uincit/ q̄
tū annotatōes alijs p̄ mihi eruditū et līa

De Vnitate

sis placet adducere. **P**rima annotatio. **N**on dicitur reprehensibile indicari si sum varietas reportum statuta quoniam varians humana. **P**ropterum cum virgines necessitas vel euides virtus id expofitum quoniam ipse deus ex his quoniam in veteri testo statuerat nonnulla mutauit in nomine. **H**ec Innocentius tertius in concilio generali habebat in decretali. **N**on debet de consanguinitate et affinitate in antiquis.

Seunda annotatio. **N**on nulla iurius sanctio quoniam tuncq; ppenso digesta concilio ad humane nature varietatem et machinatoe eius inopinabiles sufficit nec ad decisionem. **I**ncidit sive nodose ambiguitatis attingit. **E**t propterum quod nihil adeo certum clarumque fuerit quoniam ex causis emergentibus quibus iuria iam predicta mederi non potest in dubium respondeat iste. **H**ec Job. xxi. i. pmerito clementer.

Tertia annotatio. **N**on potest oes causis seu iuriis articuli legibus comprehendendi: cum aliquis casu sua legum manifesta est. **I**s qui in predicto potest ad similia procedere atque hinc ita dicere dicitur. **H**ec habent in l. non potest. **F**de legibus.

Quarta annotatio. **C**ertum est quod is committitur in lege. quod legis opera prolectus contra legi nitorem voluntate. **H**oc habetur in regulis iuriis. **C**ertum in vi. **L**ontra facit quod facit quod lex prohibet. **I**n fraude legis facit. quod saluis verbis legis suam eius circumuenit. **H**ec habent in l. contra legem. **F**de legibus. **Q**uinta annotatio. **M**Nulla iuris ratio aut exactatis benignitas patitur quod salubriter per utilitatem hominum introducuntur ea nos interpretando et duriori et per ipsorum promulgationem ad seueritatem. **H**ec habent in l. nulla. **F**de legibus. **C**um quod recordare regula iuriis canonici in vi. **N**on ob gratiam alicuius predicit non enim ei dispendium retorquendum. **I**te ipse leges cupiunt ut iure regatur. **I**te sit scipio nasica. **L**osculum iuriis ordinem sequitur id agit ut cum legibus suis romanum corrumpat impunium. **I**deo iuriis ordo est in casu ratione iuriis ordo non servetur.

Consideratio 2

Vita ecclesie ad unum certum Christi vicarium nequit modo permutari commode sine recurso ad episcopatam senbona exactate quod interpretatur iuris iuris positioꝝ sum intentione legislatorum.

dicata in legibus eternis ac immutabilibus dicitur quod quia legum editores iusta decemviri in dictam legem natus. **H**ic autem pres sus Antoniomaticus et sume indicatus erit iuridicus si innitelegit legibus et iuribus et canonibus proprie et vero nomine sive vocatus. **E**ritis consideratores legum clarissime in libro explicantibus et prouidentes et circumspectos nec parentes nec male affectatos. **D**icitur considerant materiae pertinet scismatis cum circumspectis omnibus quales non quod vise sunt et currisse in aliquo causa lege positiva memorato. **Q**uid igitur mirandum si non habeat in eisdem traditionibus positionis modus ad remediam quod expellit questionem quod admodum multivigesbat moribidi postquam leges non potest late esse et quibus non erat expelle possumus et cum leges hominis facte sunt postquam non poterunt infinitati casuum possibilius puderere. **S**unt autem ipsi iuriis divini iuris regulae tales immobiles et eternae ut eterni grana.

Principia iuriis divini et naturalis.

Obedire optet magis deo quam hominibus. **B**edit dominus praecepta hominibus et edificantibus non in destructione ecclesie. **N**ihil possumus per veritatem. **P**lenitudo legis atque summis eius est dilectionis. **D**ilectionis est etiam voluntatis atque pacis. **D**ilectionis non queritur quod sive sunt finis ois praetatis et hierarchie ecclesiastice est dilectionis perpetuorum. **F**inis ipponit necessitatem his quod ad finem sunt. **I**stum exigentiam finis cetera omnes moderari. **N**ecessitatem non habet legem. **F**elix nescitas quod ad meliora appellat. **B**onus pastor ponit agam suam per ouibus suis uniuersitatem et salvadis inimici hominis domestici eius etiam camales sensus. **S**pualis homo disiudicat. **A**cedamus ventus accipiedum est et sapiens iudicabit. **V**enimus villicet repellere. **F**as est vincimus se in exercitu et rem suam defendere per vim iniustam. **Q**ui suo iure vitam nemini facit inimicam. **P**etro etiam sunt vires quod corporalium vel rerum exteriorum detinuntur. **D**epositum non est redditum in depositarij vel reipublice detrimentum. **S**abibrinus panis aut vestis aut gladius ab abusivis subtrahitur quod donet. **E**minicibus mandauit deus de primo suo diligenter quod primum tuum sicut te ipsum. **D**icitur per chantate institutum est contra charitatem militare non potest. **S**i pes tuus aut manus et

sta de capite scadalisat te p̄iſce abs te. Qui eccl̄ia nō audiens sit sicut ethnici et publicani. Tolerāda sunt iżiania. ne si eradicaretur. Sōis error facit ins. Nō piu rabis. Reddes altissimo vota tua. Omne iuramentū et votū qđ sine detrimento salutē p̄t custodiri seruādū ē. Quis est adere vel doctrinali vel iudiciali eius est sibi interpr̄tan. Intelligēna dictor ex causis assumēda est dicēti et silia multa.

Consideratio

3

Dicitas eccl̄ie ad vñū certū xp̄i vicariū/dum p̄curaē ad ep̄ikēyā/seri bona eitate nō existit sic in ep̄ikēntib⁹/seri legū positiꝫ interpr̄ib⁹/q̄ habeat evidentia mathematica seu demōstratiꝫ/si sat ē si certitudinē moralē seu ciuilē et politicā attulerint. Considerat quippe bonus ep̄ikes cūstantias oes p̄ciliares/q̄les nō potuit legislator p̄uidere/nec exp̄mire q̄bus atēris asp̄icuntur q̄ seq̄ret rigorē l̄ralis exp̄sionis obseruaret/q̄ dū videt ex hac obseruatiōe leuitā fore ex legib⁹ dīnis vel etīnis/et intentionē debitā legislatorū dictat vel doctinali vel autoitatiue/q̄ lex sc̄ptā sive vel sic. applicāda ē seu deserēda. Et in imaginacione p̄bi de regula leſbia: q̄ erat plūbea et nō ferrea. i. flexibilis nō imutabilis. **C**onstat aut q̄ de circūstātijs moralib⁹ non p̄ot h̄i certitudo nisi moralis. Et in p̄bi finiam in ethicas. Exempli ḡfa. Tyrānus p̄sequeſt̄ re-publicā cātēlis dolosis sicut lup⁹ rapax. nibilominus ip̄setegre se vestimenti ouium q̄sūta vba q̄ facta apparenter sanctissima in qbus ē frēquent̄ equocatio; vel hypocrisis. Ago inq̄est ista p̄ republicā /ago p̄ salute ppli. p̄ qbus patius sum etiā monē dicimib⁹ oppositū quōlibet fides det. Ita mēnit̄ tyrānus/ et multos ex similiab⁹ seducet. p̄uidētes vo et indices q̄p̄ est ep̄ikēyā vii. legētū op̄ibus suis oppositū fm̄ arte xp̄i. Ex op̄ibus eoz cognoscetis eos. **C**ult dicere consideratio q̄ prudētib⁹ ipsi credēdū ē/ etiā si nesciēntr̄ rones evidentes/ et incāri niables adducere. alioquin p̄ire festū ois politia. Veniq̄ sp̄e sūt hoc loco pabolice narratōes de lupō et oue/ quaz lupus diversis fraudib⁹

nunc ondendo silitudinē et amiciciā/ nūne falsam imponēdo calumnia/ querebat fal-lere et vorare. Propter qđ monuit xp̄s Attendite a falsis prophetis.

Consideratio

4

Dicitas eccl̄ie ad vñū certū xp̄i vicariū nūc p̄ cōclū p̄ yslanum dño cōcedete p̄curanda/oz soli dñis innīti sentētijs. et delibera-tionib⁹ h̄mōi zcilijs sapiētū in eo vētu-rōv/ etiā si nō offerat rōnes euīdētes/q̄ al-legalib⁹ vel assertib⁹/vel excusatiōib⁹ aut iustificatiōib⁹/vel p̄cedentiū de papatu vel sancto et suoru. Deducit faciliter cōsi-deratio ex hoc q̄ mediū vñtis accipiēdū est et sapiēs indicabit: et v̄ spūalis q̄ oīa di-vidat dicet/ nō vt carnalis h̄o q̄no sapiētū dei sunt/sibi singit. Quis em̄ dubitan-erit qñ plures cāe. currere habeat p̄ oib⁹ de p̄cilio et cāe fides def̄/q̄ laborat ad vñtis onē dāndā q̄/ p̄ alijs p̄cedentiib⁹ ad suā p̄-sidentiā tale q̄le occupandā. Amor q̄p̄ penim⁹ et carnalis ad seip̄m̄ et ad suos/ nō ne fallere solet/ et in errores impios tradicere etiā v̄sq̄ ad imitationē luciferi/ et adora-ri velint sicut dīj/ neq̄ reputat se subditos esse cuiq̄/ sicut filii belial sine ingo nec sibi posse dīci. cur ita facis/ q̄ nec dēnū timēt. nec hoīem renuerēt/ cū tñ humiliores eē debeant/ et ad seruēndū p̄mptiores et platois munere q̄to se obligatiōes eē p̄spiciūt in reddēda rōe. Postremo tñ hoc sumope cauēndū est iudicib⁹/ ne vñs ep̄ikēye pas-sim et abzq̄ manifesta rōne fiat/ trāmutan-do legē scriptā. Alioq̄n toleret p̄tin⁹ a les-gib⁹ sua stabilitas qbus mutānb⁹/ totā rei publice disciplinā inmitēt̄ eis collabi. et ex p̄tī re-publicā cornere vel p̄ turbari ne-cessē ē. Inde p̄tigat apud romanos ista se-ueritas. etiā in nece p̄p̄ioꝫ filioꝫ/ ne labet̄ facerit optimām rei publice disciplinam. Quatuor cōsideratōes q̄ ad robur p̄di-ctōrum faciunt/ repūn̄t postea in oīone. Apparuit gratia. 6. 4D

Incipit tractat⁹ eius

Prem de statib⁹ eccl̄asticis. **I**ur quā oēs obseruare cōve- mit cū oib⁹/ tñ magie circa mi-